
 

Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 – CEP 78540-000 – Centro – Cláudia/MT 
e-mail: gabinete@claudia.mt.gov.br – Telefone (66) 3546 - 3100 

 

CNPJ nº 01.310.499/0001-04 Página 1 de 2 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº 001/2020  
 

1º ADITAMENTO AO CONTRATO DE 
RATEIO Nº 001/2020 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CLÁUDIA/ 
MT E O CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE VALE DO TELES PIRES, PARA 
OS FINS QUE ESPECIFICAM 

 

O MUNICÍPIO DE CLAUDIA/MT, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede em Cláudia, Estado de Mato Grosso, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
01.310.499/0001-04, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
ALTAMIR KÜRTEN, brasileiro, empresário, agente político, portador da Carteira 
de Identidade RG nº 1.815.705 SSP/PR, e CPF nº 403.786.169-00, residente e 
domiciliado em Cláudia/MT, denominado de CONSORCIADO, e o CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE VALE DO TELES PIRES, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.019.551/0001-00, com sede na 
Avenida Blumenau, nº 500, Bairro Amazônia, Cidade de Sorriso/MT, neste ato 
representado pelo seu Presidente, EDU LAUDI PASCOSKI, brasileiro, casado, 
cumprindo atualmente o mandato de Prefeito Municipal de Itanhangá/MT, e 
Presidente do Conselho Diretor, portador do RG nº 408854 SSP/MS e CPF Nº 
411.269.551-91, residente e domiciliado na Avenida Santa Catarina, nº 313 - 
Centro, no município de Itanhangá/MT, denominado de CONSORCIANTE, 
resolvem celebrar o presente Contrato, que se regerá pelas cláusulas seguintes, 
e subsidiariamente pelo Estatuto Social do CONSORCIANTE, considerando o 
constante Lei Federal nº 11.107/05, no Decreto nº 6.017/07, RESOLVEM 
ADITAR o Contrato de Rateio nº 001/2020, mediante os termos das cláusulas 
que se seguem: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO 
 

1.1. Fica acrescentado o Parágrafo Oitavo à Cláusula Segunda do Contrato – 
“Do Valor” – para o fim de aditivar R$100.000,00 (cem mil reais) ao contrato, 
com a seguinte redação: 
1.1.1. “Parágrafo Oitavo: R$100.000,00 (cem mil reais) corresponde ao valor 

referente às despesas com as ações e aquisições para Prevenção e 
Combate ao Coronavírus (COVID-19), que será pago conforme utilização 
pelo município; ” 

 
1.2. Fica acrescentada dotação orçamentária à Cláusula Quarta do Contrato – 
“Da Dotação” – da seguinte forma: 
 
dotação orçamentária n. (0492) - 06.002.10.305.0032.2056.3.3.7.1.70.00.00.00, 
prevista no orçamento vigente. (Rateio pela participação em consórcio público). 



 

Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 – CEP 78540-000 – Centro – Cláudia/MT 
e-mail: gabinete@claudia.mt.gov.br – Telefone (66) 3546 - 3100 

 

CNPJ nº 01.310.499/0001-04 Página 2 de 2 
 

1.3. Os valores destas parcelas serão creditados na seguinte conta:  Conta 
Corrente nº 49.562-X, Agência 1917-8, Banco do Brasil, em nome do Consórcio 
Público de Saúde Vale do Teles Pires. 
 
1.4. O valor global do contrato, após este aditamento, será de R$ 1.393.473,60 
(um milhão e trezentos e noventa e três mil e quatrocentos e setenta e três reais 
e sessenta centavos). 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 

2.1. Ficam inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas contratuais 
constantes do Contrato Originário nº 001/2020, que não tenham sido 
modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
            E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente 
termo de aditamento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 
(duas) testemunhas que a tudo assistiram. 
 

Cláudia/MT, 27 de março de 2020. 
 

 
__________________________________ 
Sr. ALTAMIR KÜRTEN 
Prefeito Municipal de Cláudia/MT 
 
 
__________________________________ 
Sr. EDU LAUDI PASCOSKI 
Presidente 
Consórcio Público de Saúde Vale do Teles Pires 
 
Testemunhas: 
 
 
__________________________________  
Nome: Eli Lourdes Fregonese Rizzi 
CPF: 488.553.161-68 
 
 
__________________________________  
Nome: Andréia Teolide Schneider Sielski 
CPF: 012.639.971.98 
 

 


